
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ASL NO. 
AGGIORNAMENTO 2020-2022.

PROPONENTE: S.C. AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI, COMUNICAZIONE, 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 11-6930 del  29 maggio 2018)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE ASL NO. AGGIORNAMENTO 2020-2022.

Il Direttore della S.C. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza
formula

la sottoestesa proposta istruttoria:

VISTO il D. Lgs.  n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n° 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle amministrazioni Pubbliche”;

VISTI la Legge n.190 del 6.11.2012 e s.m.i “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

il D. lgs.vo n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i, “riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

il D. lgs.vo n. 97 del 25.5.2016 recante “revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge n. 190/2012 e del D.lgs.vo 33/2013”;

la Legge n.179 del 30.11.2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni 
di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 
lavoro pubblico o privato”;

il Regolamento (UE) 2016/679 del 27.04.2016, relativo alla “protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati”, entrato in vigore il 25.5.2018;

RICHIAMATI il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione ANAC n.831 del 
3.8.2016;

la deliberazione Anac n. 1309 del 2.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni 
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui 
all't. 5, 2°comma,  del D.ls.vo 33/2013”;

la deliberazione Anac n. 1310 del 28.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni 
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione dell'informazioni 
contenute nel D.lgs.vo 33/2013 e s.m.i”;

la deliberazione Anac n. 1074 del 21.11.2018 “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;

la deliberazione Anac n. 1064 del 13.11.2019 “Piano Nazionale Anticorruzione”;

TENUTO CONTO della deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 24.5.2019 avente ad oggetto: 
“Adozione definitiva dell’atto aziendale”;

RICHIAMATE la deliberazione del Direttore Generale n. 48/2014 con la quale è stato approvato il 
Piano Aziendale Anticorruzione;



Pagina 3 di 4

le deliberazioni del Direttore Generale ASL NO di aggiornamento del Piano 
Aziendale per la Prevenzione della Corruzione:
- n. 22 del 28.1.2016 (2016-2018)
- n. 14 del 31.1.2017 (2017-2019)
- n. 26 del 31.1.2018 (2018-2020)
- n. 25 del 31.1.2019 (2019-2021)

VISTE la deliberazione n. 402 del 16.11.2016, con la quale è stata disposta la nomina del dott. 
Claudio Teruggi, Direttore S.C Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, 
Anticorruzione e Trasparenza, a Responsabile Aziendale della trasparenza e della 
Prevenzione della Corruzione;

la deliberazione del Direttore Generale ASL NO n. 4  del 19.1.2017, con la quale sono 
stati individuati i Referenti Aziendali per la prevenzione della Corruzione, a supporto 
del RPTC.

la deliberazione del Direttore Generale ASL NO n. 185 del 20.09.2017 con la quale 
sono stati integrati i nominativi dei Referenti Aziendali Anticorruzione, in 
considerazione della complessità organizzativa dell’Azienda.

CONSIDERATO che l’avviso agli stakeholder interni ed esterni all'Azienda, per la procedura aperta di 
partecipazione all’attuazione e all’aggiornamento del Piano triennale per la 
trasparenza e la Prevenzione della Corruzione – 2020/2022- è stato pubblicato sul sito 
internet aziendale (cfr. nota AILCAT/Settore Anticorruzione prot. 68889 del 
28.11.2019, documentazione agli atti del Servizio);

TENUTO CONTO che nella Revisione del Piano hanno partecipato attivamente i Referenti aziendali 
anticorruzione (come da verbali e documentazione agli atti della SC AILCAT);

che la bozza del Piano è stata, altresì, sottoposta in visione:
- alla Direzione Generale ASL NO, con nota AILCAT/Settore Anticorruzione prot. 

n° 427 del 7.1.2020;
- al Collegio Sindacale, con nota AILCAT/Settore Anticorruzione prot.  n° 414 del 

7.1.2020, e che lo stesso non ha formulato alcuna osservazione come da verbale del 
Collegio in data 15.1.2020, trasmesso con nota prot. n° 1682 in data 17.1.2020, 
detenuta in atti;

- all'Organismo Interno di Valutazione (O.I.V.) con nota AILCAT/Settore 
Anticorruzione prot. n° 423 del 7.1.2020, che ha approvato la bozza di Piano, come 
da verbale in data 27.1.2020, trasmesso con nota prot. n° 4892 in data 29.1.2020, 
detenuta in atti;

RITENUTO di approvare gli aggiornamenti del Piano Triennale per la Trasparenza e la 
Prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione n° 25 del 31.1.2019;

DELIBERA

1.) di approvare gli aggiornamenti al Piano Triennale per la Trasparenza e la Prevenzione della 
Corruzione, approvato con deliberazione n° 25 del 31.1.2019, e conseguentemente di approvare il 
nuovo Piano Triennale per la Trasparenza e la Prevenzione della Corruzione 2020-2022, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



Pagina 4 di 4

2.)     di dare mandato al Responsabile Aziendale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di 
attuare tutti i necessari successivi adempimenti, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet 
aziendale - Sezione Amministrazione Trasparente e la notifica al Collegio Sindacale;

3.) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

4.)    di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, né diretto né indiretto, a 
carico dell’ASL NO.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria,

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario,

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE

ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott.ssa Arabella Maria Teresa Fontana)

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d. Lgs. n° 82/2005)

Il presewnte provvedimento si compone di un documento principale di n° 4 pagine e di un Allegato:

- Allegato n° 1 – Piano Triennale per la Trasparenza e la Prevenzione della Corruzione (2020-2022) - n°  149  pagine












































































































































































































































































































		2020-01-31T16:05:05+0000
	ARABELLA MARIA TERESA FONTANA


		2020-01-31T16:06:23+0000
	Firma applicativa




